ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN KIM 1

Số:      /UBND-KT

V/v thực hiện nghiêm các

quy định về bảo vệ động

vật hoang dã, chim tự

nhiên, chim di cư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Kim 1, ngày       tháng     năm 2025

     Kính gửi:

     - Công an xã Sơn Kim 1;

   - Tổ Kiểm lâm địa bàn - Hạt Kiểm lâm Hương Sơn;

   - Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã;

   - Các chủ rừng: Công ty TNHH MTV LN&DV Hương Sơn, BQL

rừng phòng hộ Ngàn phố, Công ty Hợp tác kinh tế Quân khu 4.

Thực hiện Văn bản số 6749/UBND-NL4 ngày 09/9/2025 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác bảo vệ chim hoang dã, chim di cư. Ủy ban nhân dân

xã Sơn Kim 1 yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên tập trung thực hiện các nội dung

sau:

1. Các thôn

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân về bảo vệ chim hoang dã, di

cư, tuyệt đối không được đánh bắt, bẫy hay có các hoạt động buôn bán, kinh

doanh dịch vụ ăn uống đối với chim hoang dã, chim di cư.

Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, phát hiện các trường hợp vi phạm

có báo cáo ngay với UBND xã, Công an xã để xử lý kịp thời.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Tổ Kiểm lâm địa bàn - Hạt Kiểm lâm Hương Sơn tham mưu

các nội dung và kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao

nhận thức, ý thức, trách nhiệm về bảo vệ các loài động vật hoang dã, chim di cư,

tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan1, các hành vi

bị nghiêm cấm2 về bảo vệ chim hoang dã, di cư để người dân biết, hiểu, chấp

hành.

- Tham mưu thành lập Đoàn liên ngành để tổ chức kiểm tra, tập trung các

khu vực thường xẩy ra tình trạng săn, bắt chim hoang dã, chim di cư; các nhà

hàng có kinh doanh dịch vụ ăn uống, các điểm có thể diễn ra hoạt động mua, bán

chim hoang dã, di cư trên địa bàn; phát hiện, ngăn chặn, tháo dỡ, tiêu hủy các

1 Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật

hoang dã, Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách

để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam; Thông tư số 27/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 ngày

24/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về quản lý loài nguy cấp, quý, hiếm; nuôi động vật rừng

thông thường và thực thi công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp
2 Không săn, bắt, mua bán, chế biến, tàng trữ, gây nuôi, quảng cáo và sử dụng thực phẩm được chế biến từ các loài

chim hoang dã, di cư trái pháp luật; không phóng sinh chim hoang dã, di cư có nguồn gốc bất hợp pháp.

2

công cụ, dụng cụ thiết bị săn, bẫy, bắt chim hoang dã, di cư trái phép và xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật; phối hợp các cơ quan chức

năng theo dõi, rà soát, phát hiện, ngăn chặn các tài khoản trên mạng xã hội của

các tổ chức, cá nhân có hành vi quảng cáo, kinh doanh các loài động vật rừng,

chim hoang dã, di cư trái phép để xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với các ngành và lực lượng Kiểm lâm trong tiếp nhận, chăm

sóc, cứu hộ và thực hiện các hình thức xử lý động vật hoang dã, chim di cư bị lạc

khỏi môi trường, sinh cảnh tự nhiên của các loài theo quy định.

- Định kỳ ngày 20 hằng tháng, tham mưu, tổng hợp kết quả thực hiện, các

vụ việc vi phạm, xử lý, báo cáo UBND tỉnh và gửi Sở Nông nghiệp và Môi

trường, Chi cục Kiểm lâm tỉnh.

3. Phòng Văn hóa

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ

động vật rừng, chim hoang dã, di cư. Phối hợp với các cơ quan liên quan trong

việc thông tin, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi sử dụng mạng xã hội để

quảng cáo, mua, bán trái phép các loài động vật rừng, chim hoang dã, di cư; kịp

thời nêu gương các tổ chức, cá nhân làm tốt và phản ánh kịp thời những tổ chức,

cá nhân, đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ chim hoang dã, di cư

trên địa bàn.

4. Công an xã

Hỗ trợ, phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm, phòng Kinh tế và các đơn vị liên

quan tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về quản

lý, bảo vệ các loài chim hoang dã, di cư và các vi phạm liên quan đến mua bán,

quảng cáo trái pháp luật chim hoang dã, di cư trên không gian mạng để xử lý

nghiêm theo quy định pháp luật.

5. Tổ Kiểm lâm địa bàn

- Tăng cường phối hợp các ngành chức năng liên quan, địa phương thường

xuyên tuần tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi săn,

bắt, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, chế biến, gây nuôi... chim hoang dã, chim di

cư trái pháp luật trên địa bàn, không để xẩy ra các điểm nóng hoặc vụ việc

nghiêm trọng về vi phạm quy định bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư

- Căn cứ tình hình thực tế, đặc thù tại địa phương tham mưu UBND xã các

giải pháp hiệu quả để chủ động, linh hoạt trong công tác quản lý, bảo vệ chim

hoang dã, di cư trên địa bàn.

6. Các đơn vị chủ rừng

Kiểm tra, rà soát trên toàn bộ lâm phần được giao quản lý để phát hiện,

ngăn chặn người dân mang dụng cụ, phương tiện vào rừng săn, bắn, bẫy, bắt, phá

hủy sinh cảnh và điểm dừng chân của các loài động vật rừng, chim hoang dã, di

cư trái pháp luật. Thực hiện tốt công tác bảo tồn đa dạng sinh học, động vật rừng

trên lâm phần được giao quản lý.

3

Yêu cầu các Phòng, ngành, các đơn vị, các thôn và tổ chức, cá nhân có liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Hà Tĩnh; (Báo cáo)

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Hạt Kiểm lâm Hương Sơn;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Hoàng

		tranquochoang.huhs@hatinh.dcs.vn
	2025-09-16T17:06:49+0700

		2025-09-16T17:20:28+0700

		2025-09-16T17:20:29+0700

		2025-09-16T17:20:30+0700